
en klar drivhuseffekt. Den har de sidste årtier medført jævnt stigende 
globale temperaturer. Vi ved også, at klimasystemet i vores nuværende 
mellemistid (Holocæn) er ekstra følsomt overfor forstyrrelser, da den 
astronomisk betingede solindstråling på de mest kritiske breddegrader 
vil være svag og jævn de næste 50.000 år. Det betyder, at andre 
kræfter let kan få klimaet til at miste 'balancen'. 

Vinter på søisen. Isen (> 5 cm tyk) udgør et pe,jekt underlag fra 
hvilket boringer i kvartære søsedimenter kan udføres. Udrustningen 
kan også nemt transporteres på sne og is. Denne type feltarbejde 
anbefales varmt. 

Vi kan jo prøve at forestille os, hvad der vil ske, når drivhuseffektens 
temperaturstigning slår rigtigt igennem om 50-100 år. Det vil resultere 
i øget afsmeltning af isdækkerne omkring Nord- og Sydpolen og 
stigende vandstand i verdenshavene. Denne proces er selvforstærkende, 
d.v.s. at den har en positiv tilbagekobling, da der vil smelte mere is, når 
havet breder sig. Da saltindholdet i Nordatlanten allerede i dag er 
aftagende, vil den fulde virkning af drivhuseffekten medføre en be
tydeligt kraftigere opspædning med smeltevand, og der vil ikke længere 
blive dannet nyt koldt og salt bundvand, som kan opretholde den kolde 
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Klimaforskning i Danmark 

I såvel Brundtland Rapporten som på Rio de Janeiro topmødet blev det 
slået fast, at en af de største trusler mod vores civilisation er pludselige 
ændringer i klimaet. En opvarmning vil medføre stigning i 
havvandsniveau som følge af afsmeltning ved polerne og vil derved 
udgøre en trussel mod mange storbyer og andre lavtliggende områder. 
En global nedkøling vil betyde gletschervækst og skabe problemer for 
afgrøderne i store dele af verden. 

I dette og de næste numre af V ARV fokuseres der på de metoder, der 
benyttes til at skaffe oplysninger om fortidens klimasvingninger. 

I København sidder en stærk gruppe af forskere, som via nationale og 
internationale projekter er med i front, når det gælder klimaforskning. 
I det følgende gives en kort introduktion til de enkelte forfattere med en 
beskrivelse af deres virkefelter. 

Professor Svante Bjorck er leder af den kvartærgeologiske klima
gruppe ved Geologisk Institut, Københavns Universitet. Svante Bjorck 
er kvartærgeolog og har en baggrund fra Sverige, hvor han gennem en 
årrække har arbejdet med søsedimenter i Europa, Grønland, Nord
amerika og Antarktis for ved hjælp af forskellige parametre i disse at 
beskrive klimasvingninger. 

Lektor Svend Funder er palæontolog ved Geologisk Museum i Kø
benhavn og arbejder mest med makrofossiler. I denne serie beskriver 
han sine undersøgelser ved Kap København i det nordligste Grønland. 

Lektor Hans Jørgen Hansen fra Geologisk Institut favner vidt, men i 
de1me sammenhæng gør han rede for astronomisk relaterede 
klimavariationer. 

Professor Claus Hammer fra Niels Bohr Instituttet har i en årrække 
arbejdet med iskerneboringer på Grønland og har med de meget 
spændende resultater derfra været med til sætte nye normer for, hvor 
hurtigt klimasvingningerne kan indtræffe. 

Stipendiaterne Carsten Israelson og Torben Fronval repræsenterer 
den unge generation af forskere. De har begge været på togter med 
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skibe, som har boret i oceanernes sedimenter. Carsten Israelson for at 
se på stabile isotoper, som afspejler variationerne i havtemperatur og 
Torben Fronval (uddannet i Bergen) for at studere havstrømme og 
cyklicitet i 'korte' klimasvingninger. 

Forskerne arbejder på at stykke et så fuldstændigt billede som muligt 
sammen om, hvad der har forårsaget klimasvingningerne i fortiden 
(især i slutningen af sidste istid). Fremtiden er det ikke muligt at sige 
noget endegyldigt om, men vi kan være på vagt overfor de tegn på 
forandring, som vi kender fra fortiden ... 

Halvåben birke-fyrreskov ved en lille delvist tilvokset sø i 800 meters 
højde i det sydsvenske fje ldområde. Dette vegetationsmiijø minder 
rimeligvis om forholdene i Sydskandinavien i sen Allerød og tidlig 
Præboreal tid. 
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Ind i Varmetiden 
Da vandet i de nordlige havområder endelig, for 11.450 år siden, var 
blevet tilstrækkelig tungt til at synke ned på stor dybde og strømme 
bort her, startedes også en stor nordgående havstrøm, der trans
porterede varme op mod vore breddegrader. Samstemmende data viser, 
at denne omlægning fandt sted indenfor nogle årtier. Reaktionen på den 
pludselige opvarmning var om muligt kraftigere end ved den 'rigtig 
store klimaforbedring' for 14.700 år siden. 

Sommersolens indstrålingsvarme havde nået sit maksimum oo de to , b 

frysebokse, den nordamerikanske og den skandinaviske indlandsis, 
havde mistet omfang og kapacitet. Enorme mængder smeltevand 
frigjordes, og den Baltiske Issø, som havde været blokeret af Yngre 
Dryas fremstødet, blev tappet 25 m (figur 4). 

Disse store smeltevandsmængder, istidens 'sidste suk', var 300 år 
senere lige ved at bremse havstrømmene i Nordatlanten. Men 'Efter
nøleren' skabte kun kaotiske tilstande i 100-150 år. Ca. 11.000 år før 
nu var der igen kommet 'orden' i systemet, og den er stort set blevet 
opretholdt siden da. Der har været mindre klimaudsvino i Holocæn b , 

vores nuværende mellemistid, men ... . 'lad det nu være' . 

Nu presser det afsluttende spørgsmål sig på. 

Hvornår kommer næste istid? 
Hvis den her præsenterede forklaringsmodel for klimaudsvingene for 
15. 000 -11. 000 år siden er rigtig, kan den formodentlig også anvendes 
til at forklare de klimaforandringer, som var årsag til de gentagne 
isfremstød under sidste istid (figur 1). Istidens pulserende forløb med 
skiftende 'orden' og 'kaos' og isfremstød og tilbagesmeltning udgør 
sandsynligvis en ligeså naturlig komponent i klimasystemet som de 
mere langsomme variationer i solindstrålingen, der styrer det over
ordnede skifte mellem istider og mellemistider. Det afspejler sig også i 
de marine sedimenter (figur 11). 

Forskelligt udførte modelberegninger tyder alle på, at vi kan vente den 
næste store nedisning om ca. 60.000 år ... og en til om ca. 100.000 år. 
Vi ved imidlertid også, at CO?-produktion ved menneskets afbrændino 

- b 

af fossile brændsler sammen med andre former for Iuftforurenino har b 
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